PAGE

[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	от
	16.05.2023
	№
	40

	г. Сокол

	О Реестре муниципальных услуг Сокольского муниципального округа

В целях обеспечения информационной открытости деятельности органов местного самоуправления Сокольского муниципального округа, повышения качества и доступности предоставляемых ими муниципальных услуг, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861 «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)», постановлением Правительства Вологодской области от 17.10.2022 № 1246 «О государственных информационных системах «Реестр государственных услуг (функций) Вологодской области» и «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской области» и о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства области» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения Реестра муниципальных услуг Сокольского муниципального округа.

2. Определить отдел информационных технологий Администрации Сокольского муниципального округа координатором действий по формированию и ведению Реестра муниципальных услуг Сокольского муниципального округа.

3. Руководителям территориальных органов и структурных подразделений Администрации Сокольского муниципального округа, органов местного  самоуправления Сокольского муниципального округа, подведомственных им учреждений, предоставляющих муниципальные услуги:

3.1. Определить лиц, ответственных за размещение сведений о муниципальных услугах в Реестре муниципальных услуг Сокольского муниципального округа.

3.2. Обеспечить внесение сведений о муниципальных услугах в Реестр муниципальных услуг Сокольского муниципального округа в соответствии с настоящим постановлением.
4. Руководители территориальных органов и  структурных подразделений Администрации Сокольского муниципального округа, органов местного  самоуправления Сокольского муниципального округа, подведомственных им учреждений, предоставляющих муниципальные услуги, и лица, ответственные за размещение сведений о муниципальных услугах в Реестре муниципальных услуг Сокольского муниципального округа, несут ответственность за полноту и достоверность сведений, размещенных в Реестре муниципальных услуг Сокольского муниципального округа, а также за соблюдение порядка и сроков их предоставления.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Сокольская правда» и размещению на официальном сайте Сокольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Сокольского муниципального округа А.Н. Осовского.
Глава округа                                                                                 Ю.А. Васин

	УТВЕРЖДЕН

постановлением главы округа

от16.05.2023 № 40

Порядок формирования и ведения Реестра муниципальных услуг Сокольского муниципального округа
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования и ведения Реестра муниципальных услуг Сокольского муниципального округа, являющегося составной частью государственной информационной системы «Реестр государственных услуг (функций) Вологодской области» (далее - региональный Реестр).

1.2. Термины и определения, используемые в настоящем Порядке:

Оператор регионального Реестра - Департамент цифрового развития Вологодской области;

пользователи Реестра - органы местного самоуправления Сокольского муниципального округа, подведомственные им учреждения, территориальные органы и структурные подразделения Администрации Сокольского муниципального округа, предоставляющие муниципальные услуги.

1.3. Реестр обеспечивает в соответствии с частью 6 статьи 11 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» формирование и ведение в электронной форме Реестра в порядке, установленном разделом II настоящего Порядка.

1.4. В Реестре содержится информация о муниципальных услугах с целью передачи сведений Реестра о муниципальных услугах в интегрированную с региональным Реестром государственную информационную систему «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской области» в соответствии с соглашением о взаимодействии, заключенным Оператором регионального Реестра с Сокольским муниципальным округом.

1.5. Реестр состоит из следующих разделов:

а) реестр муниципальных услуг;

б) справочная информация.

1.6. Раздел Реестра, предусмотренный подпунктом «а» пункта 1.5 настоящего Порядка, содержит сведения:

а) о муниципальных услугах, предоставляемых органами местного самоуправления Сокольского муниципального округа, подведомственными им учреждениями;
б) об услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств бюджета Сокольского муниципального округа;

в) об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и оказываются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг.

Услуги, перечисленные в подпунктах «а» - «в» настоящего пункта, при совместном упоминании по тексту именуются «муниципальные услуги».

1.7. Раздел Реестра, предусмотренный подпунктом «б» пункта 1.5 настоящего Порядка, содержит справочную информацию об органах местного  самоуправления Сокольского муниципального округа, подведомственных им учреждениях, территориальных органах и структурных подразделениях Администрации Сокольского муниципального округа, предоставляющих муниципальные услуги, организациях, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, а также о местах предоставления таких услуг.

1.8. Перечень сведений, содержащихся в Реестре, определяется согласно приложениям 1 и 2 к Положению о государственной информационной системе «Реестр государственных услуг (функций) Вологодской области», утвержденному постановлением Правительства Вологодской области от 17.10.2022 № 1246.

1.9. Для предоставления сведений о муниципальных услугах пользователи Реестра определяют лиц, уполномоченных на работу с Реестром и предоставление сведений путем заполнения электронных форм Реестра с использованием его программно-технических средств.

1.10. Функции пользователей Реестра:

выполняют технические требования по вопросам регистрации и подключения к Реестру;

обеспечивают полноту, своевременность, достоверность и актуальность представленных в Реестр сведений;

направляют Оператору регионального Реестра заявки на устранение инцидентов (ошибок, неисправностей) в Реестре;

направляют Оператору регионального Реестра предложения по развитию Реестра;

соблюдают требования информационной безопасности и защиты информации при работе в Реестре;

при использовании Реестра соблюдают требования нормативных правовых актов Российской Федерации, Вологодской области, настоящего Порядка и нормативных правовых актов Оператора регионального Реестра, принятых им по вопросам, отнесенным к функциям Оператора регионального Реестра.

1.11. Для предоставления доступа уполномоченных должностных лиц пользователя к Реестру пользователи Реестра направляют Оператору регионального Реестра заявку.

II. Процедура формирования и ведения Реестра

2.1. Предоставление сведений о муниципальных услугах для размещения их в Реестре осуществляют органы местного самоуправления Сокольского муниципального округа, подведомственные им учреждения, территориальные органы и структурные подразделения Администрации Сокольского муниципального округа, предоставляющие соответствующие муниципальные услуги.
Внесение в Реестр сведений о муниципальных услугах, необходимых и обязательных для предоставления муниципальных услуг, осуществляют органы местного самоуправления Сокольского муниципального округа, подведомственные им учреждения, территориальные органы и структурные подразделения Администрации Сокольского муниципального округа, предоставляющие соответствующие услуги.

В случае если предоставление услуги осуществляет муниципальная организация, в которой размещается соответствующее муниципальное задание (заказ), формирование и представление в Реестр сведений об услуге осуществляет орган местного самоуправления Сокольского муниципального округа, утвердивший соответствующее муниципальное задание (заказ).

2.2. Сведения, представленные для размещения в Реестре, должны соответствовать нормативным правовым актам Российской Федерации, Вологодской области и Сокольского муниципального округа.

2.3. Сведения об услугах подлежат представлению Оператору регионального Реестра для размещения в Реестре в течение 1 календарного месяца со дня вступления в силу нормативного правового акта, определяющего порядок предоставления услуги.

2.4. В случае выявления Оператором регионального Реестра нарушений и уведомления об этом органа местного самоуправления Сокольского муниципального округа, подведомственного ему учреждения, территориального органа и структурного подразделения Администрации Сокольского муниципального округа, в форме электронного документа с использованием программно-технических средств регионального Реестра, орган местного самоуправления Сокольского муниципального округа, подведомственное ему учреждение, территориальный орган или структурное подразделение Администрации Сокольского муниципального округа, в течение 3 рабочих дней со дня получения уведомления обязан изменить сведения об услуге и направить их повторно на рассмотрение Оператору регионального Реестра.

Если нарушений не выявлено, то представленные Оператору регионального Реестра сведения размещаются в Реестре.

2.5. Органы местного самоуправления Сокольского муниципального округа, подведомственные ему учреждения, территориальные органы и структурные подразделения Администрации Сокольского муниципального округа, обязаны в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня изменения информации о порядке предоставления услуги, направлять соответствующие сведения Оператору регионального Реестра.

Внесение изменений в сведения об услугах, содержащихся в Реестре, осуществляется в порядке, предусмотренном для их размещения.

2.6. Исключение сведений из Реестра осуществляется по письменному обращению органа местного самоуправления Сокольского муниципального округа, подведомственного ему учреждения, территориального органа или структурного подразделения Администрации Сокольского муниципального округа, которым были представлены соответствующие сведения для их размещения в Реестре, либо его правопреемником в адрес Оператора регионального Реестра.

2.7. Основания для исключения сведений из Реестра:

вступление в силу федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Вологодской области, муниципальных правовых актов Сокольского муниципального округа, которыми упразднено предоставление услуги;

вступление в силу муниципальных правовых актов Сокольского муниципального округа, которыми упразднен орган местного самоуправления Сокольского муниципального округа, подведомственное ему учреждение, предоставляющие соответствующую муниципальную услугу;

несоответствие сведений об услугах, размещенных в Реестре, требованиям, установленным пунктами 1.8, 2.2 настоящего Порядка, при условии, что это несоответствие не может быть устранено путем внесения изменений.

2.8. Сотрудники пользователя Реестра несут дисциплинарную ответственность за исполнение требований, установленных Положением о региональном Реестре.